
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

134.768,69 (cento e trinta e quatro mil, setecentos e sessenta 
e oito reais e sessenta e nove centavos), pelo que Homologo o 
resultado fi nal. Marabá - PA. 11/08/2017. 

Luciano Lopes Dias 
 Secretário Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
026/2017-CPL/PMM, Processo n° 42.842/2017/PMM, 
Tipo Menor Preço por Item. Data do certame: 30/08/2017. 
Horário: 09:00 (horário local). Objeto: registro de preços para 
eventual aquisição de leites especiais, para atendimento ao 
programa de benefícios eventuais e emergenciais a pessoas 
em situação de extrema vulnerabilidade social do Município 
de Marabá. Íntegra do Edital: Sala da CPL/PMM - Prédio da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 
(antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá. Horário: 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Raphael Cota Dias 
 Pregoeiro

Protocolo: 216076

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARITUBA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

RETIFICAÇÃO
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 11/2014-PMM-SEMED
Publicado no dia 04/08/17 no Diário Ofi cial nº 33431 pág. 89 
ONDE SE LÊ LOCATÁRIA: Secretaria Municipal de Educação 
LOCADOR: João Eduardo de Vasconcelos Azevedo Dot. 
Unidade: 020210 Prefeitura Municipal de Marituba; Funcional: 
12.122.0005.2013.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Educação; Cat. Com.: 3.3.90.36.00 Outros Serviços 
de Terceiros-Pessoa Jurídica; Código de Aplicação: 200 001 Fonte 
de Recurso: 0 1 01 Impostos LEIA -SE LOCADORA: Secretaria 
Municipal de Educação LOCATÁRIO: João Eduardo de Vasconcelos 
Azevedo Dot. Unidade: 020210 Prefeitura Municipal de Marituba; 
Funcional: 12.122.0005.2013.0000 Manutenção das Atividades 
da Secretaria Municipal de Educação; Cat. Com.: 3.3.90.36.00 
Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física; Código de Aplicação: 
200 001 Fonte de Recurso: 0 1 01 Impostos. Ficando as demais 
alterações inalteradas. 

Kátia Cristina de Souza Santos
Secretaria Municipal de Educação-SEMED.

Protocolo: 216080

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MUNICÍPIO DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 - SESAU-PMM-PP do 
tipo Menor Preço global por unidade de saúde, na forma de 
Execução Indireta, sob o regime de Empreitada por Preço Global, 
com objeto: Reforma das Unidades de Saúde da Família - USF 
Bela Vista e USF União do Município de Marituba-PA. Data de 
abertura: 04/09/2017 às 10h. Locais para retirada do Edital: de 
forma gratuita no portal da transparência e TCM-PA e de forma 
presencial após pagamento de taxa, na secretaria municipal 
de Saúde, valor do edital 100,00 (DAM emitido na prefeitura). 
Ordenadora de Despesa: Helen Lucy Mendes Guimarães Begot- 
Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS.
Exaurido o prazo do recurso, e não havendo manifestação 
das licitantes. Dará continuidade a Tomada de Preços Nº 
001/2017-PMM-TP-SESAU cujo objeto é CONSTRUÇÃO DA 
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NA AGROVILA SÃO PEDRO, 
LOCALIZADA NO BAIRRO: DECOUVILLE DO MUNICÍPIO DE 
MARITUBA-PA, que será realizado no dia 16/08/2017 ás 13h.

 Helen Lucy Mendes Guimarães Begot 
Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 216081

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
IPIXUNA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA-PA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

E PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2017-021PMNI

O Município de NOVA IPIXUNA, através do FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, por intermédio do Pregoeiro, torna público a 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL para readequação das especifi cações 
dos itens do Anexo I (Relação dos Itens) e a PRORROGAÇÃO 
da data de abertura do certame, que seria no dia 16 de Agosto 
de 2017, às 09:00 horas, para o dia 28 de Agosto de 2017 às 
09:00 horas. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-021PMNI tipo 
menor preço, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS POSTOS DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF’s DO MUNICÍPIO DE NOVA IPIXUNA, 
CONFORME PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº 12280.005000/1160-
07 E EMENDA PARLAMENTAR Nº 26780009, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA. O 
Edital RETIFICADO e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA ANTONIO 
MARROCOS, Nº 01, BAIRRO FELICIDADE, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente e no site da Prefeitura 
Municipal de Nova Ipixuna.

 NOVA IPIXUNA - PA, 14 de Agosto de 2017.
JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR

Pregoeiro
Protocolo: 216083

.

.

PARTICULARES
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 073 - CMP, DE 03/08/2017;

Exonerar, nos termos do art. 98, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº 
422/87, o servidor JOEL SODRÉ TEIXEIRA, matrícula nº 17033, 
do cargo em comissão de Assessor Parlamentar - DAS-010-4, a 
partir de 31 de julho de 2017. 

DENISE TEREZINHA GABRIEL 
Presidente

NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 074 - CMP, DE 03/08/2017; Nomear, nos 
termos do art. 11, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 422/87, 
a servidora ABNADÁBIO RAMOS DA SILVA, matrícula nº 17074, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar - 
DAS-010-4, a partir de 1º de agosto de 2017.
DENISE TEREZINHA GABRIEL Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 076 - CMP, DE 11/08/2017;

Conceder, nos termos do art. 127 da Lei nº 422/87e do art. 392 
da CLT, licença maternidade à servidora VANDERLUCIA BARBOSA 
DOS SANTOS ALEIXO, matrícula nº 17027, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar - DAS-010-5, no 
período de 01/08 a 28/11/2017. 

DENISE TEREZINHA GABRIEL 
Presidente

Protocolo: 216088

O senhor ADERSON SILVA DA CONCEIÇÃO (NOSSA MESA 
DE BAR), CPF Nº 291.817.712-15, situado à Rua Magalhães 
Barata, 21, Jardim Colorado. Torna Público que solicitou a SEMMA 
Tucuruí a Renovação da Licença de Operação para atividade de 
BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM 
SERVIR BEBIDAS.

Protocolo: 216089

.

.

EMPRESARIAL
.

SEMM - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO

NÚMERO 304/2017
Vigência 07/08/2017 a 07/08/2021. A Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente - SEMMA, no uso de suas atribuições descritas 

na Lei Municipal nº 8233 de 31 de janeiro de 2003, e de acordo 
com o disposto na Lei nº 6938/81, que dispõe sobre a Política 
Nacional de Meio Ambiente, e, em consonância com a Lei 
Municipal nº 8.655/08 Plano Diretor Urbano de Belém - PDU, 
e Resolução nº 237/97 do CONAMA em seus Art. 2º, § 1º e 
§ 2º e Parágrafo único e Art.6º. Expede a presente LICENÇA 
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO QUE AUTORIZA a:^pEMPRESA: 
PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 
EPP-CNPJ: 16.647.278/0001-95-ENDEREÇO : PASSAGEM 
COMENDADOR PINHO, Nº 90 - BAIRRO SACRAMENTA-
CEP:66.080-200 - TELEFONE: (91) 981652525 / (91) 
3355-6701-MUNICIPIO: BELÉM ESTADO: PARÁ-PROCESSO 
Nº 835/2017-EMPREENDIMENTO : “PARAMED”-ATIVIDADE 
: COMÉRCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS 
TÉCNICOS PARA USO, CIRURGICO, HOSPITALAR E DE 
LABORATÓRIOS.-ENDEREÇO: PASSAGEM COMENDADOR 
PINHO, Nº 90 - BAIRRO SACRAMENTA-CEP:66.080-200 - 
TELEFONE: (91) 981652525 / (91) 3355-6701-Porte : A 
Potencial Poluidor : I

Protocolo: 216094

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA, CNPJ/MF: 
06.167.730.0005-91 torna público que solicitou a SEMAS/
PA a renovação da Licença de Operação n° 9636/2015 
(Benefi ciamento de Bauxita), sob o Processo N° 25654/2017, 
para a Mina de Juruti/PA.

Protocolo: 216098

CADAM S.A.
CNPJ 04.788.980/0001-90

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 28 DE JUNHO DE 2017.

O Conselho de Administração da empresa CADAM S.A., 
regularmente convocado e no exercício de suas atribuições 
legais e estatutárias, reuniu-se, nesta data, às 11h, na sede 
desta empresa, localizada na Avenida Governador José Malcher, 
n.º 2306, 2.º andar, Bairro de São Brás, Município de Belém, 
Estado do Pará, com a presença dos membros abaixo assinados, 
sob a direção do Presidente do Conselho de Administração, 
Sr. Claiborne Rankin Hobbs, tendo como Secretário o Sr. 
Jeff erson Rodrigo Ferreira da Silva. Dando início aos trabalhos, 
o Presidente da Mesa submeteu à apreciação dos Senhores 
Conselheiros o Relatório de Administração e as Demonstrações 
Financeiras da Companhia, que compreendem o Balanço 
Patrimonial, a Demonstração do Resultado, a Demonstração dos 
Fluxos de Caixa, a Demonstração das Mutações Patrimoniais e 
as respectivas Notas Explicativas, referentes ao exercício fi ndo 
em 31 de dezembro de 2016, devidamente acompanhadas do 
Relatório de Auditoria da BDO RCS Auditores Independentes 
SS, emitido em 13 de junho de 2017. Os Conselheiros Fernanda 
Arraes e Roberto Lamb pediram que fi casse consignado em Ata 
a necessidade da adoção de um plano de ação a fi m de sanar 
os apontamentos da Auditoria Independente, bem como que 
fossem analisados, oportunamente, alguns pontos de melhoria, 
relacionados ao disposto nas Notas Explicativas de n.º 05 (Riscos 
de Mercado, Cambial, de Crédito e Operacional), 09 (Transações 
com partes relacionadas), 13 (Depósitos Judiciais), 16 (Contas 
à Pagar - Terceiros), 19 (Provisão para Contingências) e 23 
(Despesas por Natureza). Ademais, restou acordado entre todos 
os presentes que, para os próximos exercícios, as minutas do 
Relatório de Administração e das Demonstrações Financeiras 
sejam encaminhadas previamente aos membros do Conselho 
de Administração, a fi m de que os mesmos tenham condições 
de opinar e contribuir para a versão fi nal dos mencionados 
documentos, em atendimento à legislação vigente. O Conselho 
de Administração, face ao compromisso assumido pela Direção 
da Companhia para sanar as ressalvas constantes no Relatório 
da Auditoria ao longo do exercício de 2017, aprovou, por 
unanimidade, a seguinte manifestação sobre os mencionados 
documentos da Administração: “Senhores Acionistas: O 
Conselho de Administração da CADAM S.A., após a devida 
análise do Relatório de Administração e das Demonstrações 
Financeiras auditadas, referentes ao exercício encerrado em 31 
de dezembro de 2016, em cumprimento ao art. 14, alíneas “d” 
e “e” do Estatuto Social, opina favoravelmente a sua aprovação 
pelos Senhores Acionistas, fi cando autorizada à convocar a 
Assembleia Geral Ordinária”. Por fi m, nada mais havendo a 
tratar, encerrou-se a reunião, lavrando-se a presente ata em livro 
próprio, a qual, depois de lida e achada conforme, foi aprovada 
em todos os seus termos e assinada por todos os Conselheiros 
presentes. Belém, 28 de junho de 2017. Mesa: Claiborne Rankin 
Hobbs - Presidente da Mesa; Jeff erson Rodrigo Ferreira da Silva 


